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Anotace

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké kulturní eventy pořádá samospráva města

Kostelce nad Orlicí a analyzovat kulturní event – hudební festival F. I Tůmy. Cílem

bakalářské práce je v teoretické části vysvětlit základní termíny týkající se daného tématu,

jako pojmy destinační management, marketing, kulturní akce/event a specifikace města

Kostelce nad Orlicí.

Jako techniky zkoumání byly zvoleny polostrukturované rozhovory, pozorování a

obsahová analýza především facebookových a webových stránek města.

Na základě těchto zkoumání byl popsán marketing, management a finanční stránka

festivalu, i potíže, se kterými se pořadatelé při organizaci potýkají. Ačkoliv se jedná o

populární a navštěvovanou akci, objevují se při pořádání tohoto eventu problémy.

V závěru autorka zmiňuje návrhy na doporučení zlepšení vybrané akce, a tím i celého

destinačního marketingu.

Annotation

Title: Cultural events in destination marketing of Kostelec nad Orlicí

In this Bachelor Thesis, the author discusses cultural event held in Kostelec nad Orlicí

organized by the local government and analyse the musical festival of F. I. Tůma. The

thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The aim of the of the theoretical

part is to explain the basic terms related to the given topic, such as destination

management, destination marketing, cultural event.

In the practical part, the methods used in this research are guided interviews, content

analysis and author´s observation. As a result, the author describes the management,

marketing and financial part of the festival. This thesis includes also SWOT analysis of

this event.

The findings were as follows: even though there are slight issues, this festival is still very

popular and successful.

The given suggestions should make organization of festival more efficient.
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 Úvod

Kulturní eventy v destinačním marketingu Kostelce nad Orlicí jsem si zvolila ze dvou

hlavních důvodů. Za prvé, cestovní ruch poslední dobou nabývá stále na své

významnosti, dynamičnosti a pro mnoho lidí je cestování vášnivou zálibou či také jejich

„každodenním chlebem“. Podobně lze vnímat i kulturní eventy, které jsou dnes už

součástí marketingu snad každého velkého metropolitního města, určitého regionu, ale i

malého městyse či vesničky.

Druhým důvodem je osobní zájem o danou problematiku. Vyrůstala jsem v městysi

Častolovice, který je vzdálený necelé čtyři kilometry od Kostelce nad Orlicí, který byl

pro mě vlastně druhým domovem kvůli množství stráveného času. V letech 2013-2016

jsem pracovala jako brigádnice v místním Informačním a turistickém centru, díky této

pozici jsem získala přehled o dění ve městě, vyzkoušela jsem si kooperaci s místním

Městským úřadem i mj. při pořádání kulturních akcí. Mezitím se mi v rámci

středoškolské praxe naskytla příležitost zkusit si práci kulturního referenta, která mě

zvlášť zaujala. Měla jsem možnost nahlédnout do procesu přípravy kulturních akcí, až po

jejich konání. Vyzkoušela jsem si všechny náležitosti, které s pořádáním takových akcí

souvisejí, od oslovování vybraných zpěváků/umělců/stánkařů pro vybranou akci, přes

propagaci akce, až po její vyhodnocení a shrnutí v rámci přispívaní článků do místního

zpravodaje.

V rámci této bakalářské práce budou v první řadě zmíněna teoretická východiska, která

se týkají daného tématu, následované informacemi o zkoumané lokalitě, městě Kostelce

nad Orlicí. Společně s kulturními referenty budou rozebrány kulturní eventy konané ve

městě, od těch každoročních po nepravidelné akce s vybráním jedné konkrétní kulturní

akce, která se rozebere podrobněji a také nebudou chybět případné možné návrhy a

doporučení na zlepšení tohoto eventu, pokud se zjistí, že je to potřeba. Ty by mohly

pozitivně přispět ke zvýšení kvality i popularity jak dané akce, tak celého města.

Navíc bakalářská ani diplomová práce rozebírající kulturní eventy v Kostelci nad Orlicí

nebyla dosud sepsána, a i kulturní referentky projevily zájem o přečtení si závěrů této

práce. Problematika kulturního cestovního ruchu je za posledních deset let stále více

diskutována, tudíž se bude práce věnovat aktuálnímu tématu a přinese další pohled do

této problematiky.
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 Cíl práce

Cílem této práce bylo zjistit, jaké kulturní eventy se konají ve městě Kostelec nad Orlicí

a jsou zároveň pořádány místním odborem místním městským úřadem a detailně

analyzovat a zhodnotit vybraný event z pohledu destinačního marketingu, a to festival F.

I. Tůmy. Výsledky bude možné použít jako podklad doporučení pro zlepšení její kvality,

zvýšení návštěvnosti, oblíbenosti mezi obyvateli i návštěvníky města a z toho vyplývající

zlepšení image celé destinace – města Kostelce nad Orlicí.

Součástí bakalářské práce bylo v teoretické části vysvětlení základních pojmů, jejichž

znalost byla důležitá pro pochopení a uchopení celého tématu a dalším využitím

v empirické části. Mezi klíčové pojmy patří především: destinace cestovního ruchu,

event, kulturní event či marketing eventu.

Na základě toho byly stanoveny tři základní výzkumné otázky, a to:

1) Jaké kulturní eventy pořádá samospráva města Kostelce nad Orlicí na svém

území?

2) Jak probíhá příprava, realizace až vyhodnocování vybrané kulturní akce –

festivalu F. I. Tůmy?

3) Jakým způsobem by šlo vylepšit určitou kulturní akci, pokud by to bylo na

základě její evaluace žádoucí?
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 Teoretická východiska

Tato kapitola obsahuje detailní vysvětlení klíčových pojmů, které bude využito

v praktické části bakalářské práce.

Kulturní cestovní ruch

S pojmem kulturní event souvisí také název kulturní cestovní ruch, kdy jsou lidé

motivování k cestování právě z důvodu navštívení kulturní akce. Vystoupil et al. (2018,

s. 48) definici doplňují tvrzením, že kultura společně s přírodními předpoklady patří už

dlouhou dobu mezi pilíře rozvoje cestovního ruchu v dané destinaci.

Event

Pojem event lze také jinak chápat, přeložit do slov „událost či akce“, jež bývá často

motivací k navštívení určitého místa-destinace, a mnohdy tou hlavní a jedinou. Eventy

mají tak v cestovním ruchu svou nezastupitelnou roli a těžko je lze od něj oddělit.

Dle Kotíkové (2008, s. 8) lze eventy charakterizovat jako „jedinečné, dočasné, speciálně

naplánované, řízené a organizačně zabezpečené akce nebo události s dopadem na

cestovní ruch“. Dále publikace vyzdvihuje fakt, že akce, které nejsou atraktivní pro

návštěvníky, nemohou být ani považovány za eventy v cestovního ruchu, i kdyby to byla

akce známá a konala se dlouhodobě.

S touto skutečností bude dál nakládáno i v rámci empirického šetření při zkoumání výčtu

akcí v analyzované oblasti.

Kulturní event

Eventy, které jsou spojené s kulturou, patří dle Kotíkové a Schwartzhoffové (2008, s. 18-

19) mezi nejčastěji pořádané akce vůbec. Lze sem zařadit festivaly, a to divadelní,

filmové a hudební. Typickým případem je MFF v Karlových Varech či Divadlo

evropských regionů v Hradci Králové. Dále to jsou kulturní eventy pro mladé lidi –

především letní hudební festivaly, a venkovní představení konaná pod širým nebem, která

jsou obzvlášť populární. Klasickým případem jsou i běžné koncerty či jiná vystoupení

umělců. Opomenout nelze ani ostatní eventy, ty jsou zaměřeny hlavně pro návštěvníky
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obce/města, například akce na zámcích, hradech, příkladem populární akce může být již

tradiční Muzejní noc.

Event jako emotivní zážitek

Event také často bývá spojen s emotivním zážitkem. Právě emotivní zážitek bývá

s různými typy eventů spojován a spousta návštěvníků takových akcí je navštěvuje

primárně kvůli jedinečnému zážitku, který se dostaví ať během poslechu jejich oblíbené

hudební kapely či při pozorování působivého tanečního či divadelního vystoupení.

S důrazem na vyvolání psychických a emocionálních podnětů při eventu se ztotožňuje i

ve své knize Event marketing autor Šindler (2003, s. 22).

Event jako produkt cestovního ruchu

Produkt je součástí tzv. marketingového 4P-produkt, price (cena), place (místo) a

promotion (reklama). Spousta autorů odborných publikací například Jakubíková (2001)

uvádějí i tzv. rozšířený marketingový mix, kam zařazují ještě pojmy jako people (lidé),

programming (synchronizace poskytování služeb), partnership (partnerství), packaging.


[…]


polostrukturovaného rozhovoru od tří zainteresovaných respondentek odpovědi na

hlavní výzkumné otázky – jaké eventy pořádá samospráva města a jaké z nich patří

mezi kulturní, dále jak probíhá organizace těchto eventů, a analyzovat za pomocí

SWOT analýzy jeden vybraný event, kterým byl Multižánrový hudební festival F. I.

Tůmy. Autorku také zajímalo, zda se při pořádání eventů, a speciálně při pořádání

vybrané akce potýkají pořadatelé s nějakými potížemi, a ukázalo se, že ano. Na

všechny otázky se tedy podařilo získat úspěšně rozsáhlé odpovědi.

Z výsledku výzkumu vyplývají doporučení pro zvýšení kvality analyzovaného festivalu

F. I. Tůmy, která bude poskytnuta samosprávě města.

Autorka by se ráda ve své případné diplomové práci věnovala návrhu nového eventu

pro Kostelec nad Orlicí. Festival by byl ve stylu akce „Vltava žije“, avšak aplikované

na řeku Orlice, přesněji řečeno na kosteleckou oblast U Splavu, avšak samozřejmě

v menším rozměru. Jedná se audiovizuální festival s bohatým doprovodným

programem. A jak již bylo zmíněno, rozhodně by bylo přínosné se věnovat eventům

v Kostelci i v dalších bakalářských či diplomových pracích, a to naopak z pohledu

obyvatel, například formou dotazníkových šetření. Toto šetření samozřejmě může

uskutečnit i město samo.
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 Přílohy

Scénář otázek pro realizaci rozhovorů

Obecné otázky

1. Vaše jméno, prosím? Jaká je Vaše funkce na místním úřadě a jak dlouho zde

pracujete?

2. Jaké eventy pořádá samospráva Kostelce nad Orlicí, jaké z nich jsou kulturní?

3. Převažují akce konané v interiéru či pod širým nebem?

4. Máte v plánu pořádání nějaké nové akce

a. Pokud ano, jaké?

b. Pokud ne, proč?

5.Jsou eventy spíše zaměřeny na obyvatele města či návštěvníky?

6. Jak přibližně jsou nákladné jednotlivé eventy?

7. Čerpáte nějakým způsobem inspiraci na nové kulturní akce (eventy v jiných městech,

aktuální trendy ve sféře eventů…) apod.? A pokud ano, kde?

Festival F. I. Tůmy

Námět

1.Jaký je námět eventu?

2.Jak dlouho se pořádá?

3.Jakou má festival vizi?

60

Návštěvnost

1. Zjišťujete návštěvnost eventu, pokud ano, jaká je a jak ji zjišťujete?

2.Máte přehled, zda pořádání eventu přispívá ke zvýšení návštěvnosti města?

Program akce

1.Kolik pracovníků se podílí na sestavování programu eventu?

2.Hraje při sestavování programu hlavní roli výše dostupného rozpočtu?

3.Jak dopředu a jakým způsobem probíhá vyhledávání a kontaktování účastníků?

4.Kdo rozhoduje o tom, kdo bude kontaktován? Je zde nějaký širší schvalovací proces?

5.Berete v potaz přání a názory návštěvníků eventu, které byly například vyřčeny na

sociálních sítích?

6.Měníte programy festivalu či zůstává program víceméně každoročně stejný?

Organizace akce

1.Jakým způsobem probíhá organizace festivalu?

2.Co je potřeba zajistit při přípravě místa konání eventu?

3.Jakou je potřeba zařídit infrastrukturu? /Zvuk, pódium a další technika, občerstvení,

zázemí pro účinkující/prodejce a následně dopravní opatření? Kdo má tato opatření

v kompetenci?

4. Jak jsou body 1,2 a 3časově náročné?

5.Potýkají se pořadatelé při průběhu eventu s nějakými problémy? Pokud ano, s jakými

a jak je řeší?

6..Kolik lidí stojí průměrně za pořádání akce? Je to podle Vás dostačující?
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7.Zapojujete do pořádání akce dobrovolníky? Pokud ano, jaké máte zkušenosti? Je zde

nějaký vývoj v čase?

8. Přemýšleli jste o najmutí specializované firmy, která by za vás akci připravila a

zorganizovala?

Financování akce

1. Jak jsou event financován?

2. Pokryjí nějakou část nákladů sponzoři?

a. Pokud ano, jak velkou? Pokud ne, jak si to vysvětlujete?

b. Má město stálé sponzory a pokud ano, jaké s nimi udržuje vztahy?

c. Mají společnosti/jednotlivci ve Vašem městě zájem o sponzorování akcí?

d. Sháníte aktivně sponzory nové? Pokud ano, jak?

3. Jak je to s dotacemi, žádáte/žádali jste o ně? Je Vaše akce financována i tímto

způsobem?

a. Pokud ano, co předchází žádosti?

b. Jaké máte zkušenosti s jednáním s krajskými úřady o přidělení dotace na Váš

event?

4. Vybírá město vstupné?

a. Pokud ano, proč a v jaké výši?

b. Pokud ne, proč?

5. Jak je průměrně nákladná je akce?

6. Uzavíráte pro tuto akci (či jiné akce) nějaké spolupráce s jinými subjekty? Pokud

ano, s jakými subjekty a jak spolupráce probíhá?

Propagace

1.Jak a kde je event propagován?

2.Kolik vkládáte do propagace financí?

3.Myslíte si, že je propagace dostatečná?
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Evaluace

1.Evaulujete event po jeho skončení? Pokud ano, jak a co jsou pro vás důležité aspekty?

2.Do jaké míry je pro Vás důležitý názor návštěvníků eventu? Popř. jak a kde názory

zjišťujete (dotazníky, Facebook)?

3.Jakou máte speciálně na tuto akci zpětnou vazbu?
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Příloha 2

Dotační program
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Příloha 3

Program Festivalu F. I. Tůmy
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 Zadání práce
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