## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kateřina Slezáková

**Název práce:** Kulturní eventy v destinačním marketingu Kostelce nad Orlicí

**Autor posudku:** Ing. Martina Pásková, Ph.D.

**Cíl práce:** Identifikovat a charakterizovat kulturní eventy pořádané samosprávou města Kostelce nad Orlicí a analyzovat podrobně místní významný kulturní event – hudební festival F. I Tůmy.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nebyl identifikován žádný překryv textu BP s existujícími dostupnými texty.

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce se zabývá kulturními eventy v destinačním marketingu Kostelce nad Orlicí, a to pomocí případové studie Festival F. I. Tůmy. Dílo je přehledně a logicky uspořádáno, jen kap. 3.1.4 obsahující charakteristiku řešeného území měla být zařazena do aplikační části práce, ne do teoretických východisek. Ta jsou velmi zdařile, synteticky zpracována a systematicky zhodnocena v aplikační části. Jen (jinak velmi přínosná a samostatně zpracovaná) tabulka 1 není příliš šťastně uspořádána (vhodné by bylo dát hlediska členění eventů do řádků).

Metodický postup je příkladně popsán, a to včetně popisu sběru i způsobu zpracování dat. Je zde zohledněn i etický aspekt výzkumu, jména respondentů (i přes jejich svolení)

nebyla zveřejněna, avšak jméno např. jméno technika festivalu zveřejněno (se souhlasem?) bylo a fotografie s obličejí účastníků festivalu (obr. 7) také.

Výzkumné výsledky jsou přehledně představeny, autorka přitom systematicky využívá poznatků shrnutých v teoretických východiscích. Správným způsobem též aplikuje SWOT analýzu, což není bohužel úplně běžné. Také diskuse výsledků výzkumu je pojata příkladným způsobem, jen zde mohlo být poukázáno na problematiku volbu festivalu F. I. Tůmy pro případovou studii. Jde totiž o akci spíše s místní návštěvností (což je poněkud v rozporu s definicí eventu cestovního ruchu). Popis způsobu této volby absentuje také v metodickém postupu práce.

Citační kultura je velmi vyspělá, s výjimkou nepříliš zvládnutého kontextového citování. Dále je v Seznamu zdrojů je třeba uvádět u daného díla všechny jeho autory, ne jen prvního z nich, viz např. publikace „ZELENKA, Josef. Udržitelný cestovní ruch: management cestovního ruchu v chráněných územích. Hradec Králové: Gaudeamus, 2013. ISBN 978-80-7435-244-7.“. Autoři této publikace jsou Josef Zelenka, Jan Těšitel, Martina Pásková a Drahomíra Kušová, a ti všichni by měli být v popisu zdroje v Seznamu zdroje uvedeni, přičemž při odkazování na tento zdroj přímo v textu je třeba použít následující spojení: „Zelenka et al. 2013“). Také není vhodné členit v Seznamu zdrojů zdroje na knižní a internetové.

Stylistika i forma práce jsou na průměrné úrovni, v některých pasážích se vyskytuje nesprávný formát písma, občasné pravopisné chyby (např. str. 34 shoda podmětu s přísudkem) a překlipy. Velmi zdařilá je fotodokumentace pořízená autorkou této práce, s výjimkou již zmiňovaného obr. 7 z důvodu stále více sledovaného aspektu ochrany soukromí.

Kladně lze hodnotit též prakticky i výzkumně zaměřená doporučení směřovaná na administrativu města Kostelec nad Orlicí, o zpracování i výstupy této práce byl z jeho strany zájem.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená práce dílo svou odbornou i formální kvalitou představuje nadprůměrný standard bakalářských prací a splňuje v uspokojivé míře požadavky kladené na ně z hlediska metodologické i stylistické úrovně. Patrné je zaujetí autorky zvolenou destinací i osobní zkušenost se zvoleným tématem, k jehož zpracování přistoupila velmi systematicky a metodicky důsledně.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Diskutujte, prosím, faktory, které ovlivňují efektivitu a udržitelnost event marketingu a managementu festivalu F. I. Tůmy. Pokuste se o totéž z hlediska percepce této akce ze strany návštěvníků i místních obyvatel.
2. Jaký potenciál pro event marketing Kostelce nad Orlicí spatřujete v odkazu J. S. Guth-Jarkovského?

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Chlumci nad Cidlinou, dne 25. května 2019**

---

**podpis**